
 
 

 
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
A Hybrid meeting of the CABINET will be held on 

Wednesday, 28th June, 2023 at 1.30 pm 
 

Contact: Hannah Williams - Council Business Unit (Tel No. 07385401954) 

 

 
Councillors and members of the public wishing to request the facility to 
address the Cabinet on any of the business as listed below, must request to do 
so by 5pm on the Monday, 26 June 2023 Councillors and Members of the 
public should stipulate if this address will be in the medium of English or 
Welsh. 
It must be noted that the facility to address the Cabinet is at the discretion of 
the Chair and each request will be considered based on the agenda items 
being considered, the public interest/interest of the member in each matter and 
the demands of the business on that day. To make such a request please 
email:- ExecutiveandRegulatoryBusinessUnit@rctcbc.gov.uk 

 
 

ITEMS FOR CONSIDERATION 
 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct 
 
Note: 
 

1. Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest: and 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

 

   

2. MINUTES   

 To receive the minutes of the Cabinet Committee on the 15th May 2023 
as an accurate record. 

 

  (Pages 5 - 14) 

3. LEADERS SCHEME OF DELEGATION - FOR INFORMATION   

 To receive the Leader’s Scheme of Delegation.  

   

mailto:ExecutiveandRegulatoryBusinessUnit@rctcbc.gov.uk
https://www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/TheCabinet/RelatedDocuments/LeadersSchemeofDelegation3A.pdf


4. APPROVAL OF RECOMMENDATIONS ARISING FROM A REVIEW 
OF THE COMMUNITY SAFETY PARTNERSHIP ARRANGEMENTS 
FOR THE CWM TAF MORGANNWG REGION  

 

 To receive the report of th
[...]
immings 
Councillor R Lewis Councillor C Leyshon 
Councillor M Norris Councillor B Harris 

 
Non-Committee Members in attendance 

 
 Councillr C Lisles 

 
Officers in attendance 

 
Mr P Mee, Chief Executive 

Mr B Davies, Director of Finance & Digital Services 
Mr A Wilkins, Director of Legal Services and Democratic Services 

Mr D Powell, Director of Corporate Estates 
Ms G Davies, Director of Education and Inclusion Services 

Ms L Davies, Director, Public Health, Protection and Community Services 
Mr R Evans, Director of Human Resources 

Mr S Gale, Director of Prosperity & Development 
Mr R Waters, Director – Frontline Services 

Mr C Hanagan, Service Director of Democratic Services & Communication 
Mr D James, Service Director – Prosperity & Development 

Mr N Elliott, Interim Director of Social Services 
Ms C Jones, Head of Access & Inclusion 

Ms P McCarthy, Head of Legal Property and Estates 
Ms A Richards, Service Director for 21st Century Schools and Transformation 

 
Apologies for absence 

 
Councillor M Webber  

 
    

 
1   Declaration of Interest  

 
 

 The Cabinet Member for Climate Change and Corporate Services declared the 
following personal and prejudicial interest in respect of Item 6 of the agenda - 
Potential to create an additional event space at Ynysangharad Park: “I am a 
Trustee of Ynysangharad War Memorial Park”; and 
 
The Cabinet Member for Environment & Leisure declared the following personal 

 

Page 5

Agenda Item 2

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

and prejudicial interest in respect of Item 6 of the agenda - Potential to create an 
additional event space at Ynysangharad Park: “I am a Trustee of Ynysangharad 
War Memorial Park”. 
 
N.B: Both Cabinet Members left the meeting whilst the item was discussed and 
voted upon. 
 
 

2   Minutes  
 

 

 The Cabinet RESOLVED: to approve the minutes of the meeting held on 27th 
March 2023 as an accurate record.  
 

 

3   The Council's Office Accommodation Strategy
[...]
 Town Centre?

Cryfderau/Strengths Gwendidau/Weaknesses Cyfleoedd/Opportunities Bygythiadau/Threats

Defnyddiwch y sticeri sy'n cael eu darparu i nodi'ch sylwadau o dan y pennawd perthnasol: | Please use the post-it notes provided to add your comments, in the relevant section below: 

Mae CBS Rhondda Cynon Taf ar fin dechrau llunio Strategaeth Adfywio i helpu i lywio buddsoddiad yn y dyfodol yng Nghanol Tref Aberdâr. Mae'r gweithgaredd yma'n rhan o gam ymgysylltu anffurfiol, ac rydyn ni'n awyddus i glywed eich barn am y cryfderau, y gwendidau, y cyfleoedd a'r bygythiadau sy'n effeithio 
ar ganol y dref. Bydd yr wybodaeth rydyn ni'n ei chasglu yn ystod y broses yma'n helpu i feithrin ein dealltwriaeth o'r prif ffactorau sy'n effeithio ar y dref ac yn llywio ein blaenoriaethau o ran buddsoddi yn y dyfodol. 

RCTCBC is embarking upon the creation of a Regeneration Strategy to help guide future investment in Aberdare Town Centre. This activity is part of a phase of informal engagement, within which we are keen to capture your views on the strengths, weaknesses, opportunities and threats affecting the town centre. 
The information captured, during this activity, will help us to develop an informed understanding of the key factors affecting the town from which investment priorities can be derived.

STRATEGAETH ADFYWIO CANOL TREF ABERDÂR 
ABERDARE TOWN CENTRE REGENERATION STRATEGY

Canol Tref Aberdâr
Beth yw eich barn?
Aberdare Town Centre
What do you think?
Mae Cyngor Rhondda Cynon Taf ar fin dechrau llunio 
Strategaeth Adfywio i helpu i lywio buddsoddiad yn y 
dyfodol yng Nghanol Tref Aberdâr. Rydyn ni eisiau eich 
barn ar beth y dylen ni'i gynnwys. 
 
RCTCBC is embarking upon the creation of a 
Regeneration Strategy to help guide future investment  
in Aberdare Town Centre and we want to hear what you 
think should be included.

Allwedd/Key
Llyfrgell Aberdâr 
Aberdare Library

Gorsaf Fusiau 
Bus Station

Marchnad Aberdâr 
Aberdare Market

Canolfan Hamdden Sobell 
Sobell Leisure Centre

Ysgolion 
Schools

Eglwys Sant Elfan 
St Elvan’s Church

Amgueddfa Cwm Cynon 
Cynon Valley Museum

Gorsaf Drenau 
Train Station

Archfarchnad 
Supermarket

Theatr Y Colisëwm 
Coliseum Theatre

Parc Aberdâr 
Aberdare Park

STRATEGAETH ADFYWIO CANOL TREF ABERDÂR 
ABERDARE TOWN CENTRE REGENERATION STRATEGY

Strategaeth Adfywio Canol Tref Aberdâr 
Pa mor dda ydych chi'n meddwl mae'r Gymraeg yn cael ei hyrwyddo yng nghanol y dref? 

Aberdare Town Centre Regeneration Strategy 
How well do you think the Welsh Language is currently promoted within the town centre?

Y Gymraeg: O dan Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011, mae'n ofynnol i GBSRhCT sicrhau nad yw'r Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol na'r Saesneg yn Rhondda Cynon Taf. Mae 
Safon 145 Rheoliadau Safonau'r Gymraeg (Rhif.1) 2015 hefyd yn gofyn bod Cyngor RhCT yn gweithredu strategaeth i hyrwyddo a hwyluso defnydd o'r Gymraeg mewn ffordd 

ragweithiol yn ardal Rhondda Cynon Taf. 

Welsh Language: Under ‘The Welsh Language (Wales) Measure 2011’, RCTCBC is required to ensure that the Welsh language is treated no less favourably than English within 
Rhondda Cynon Taf. In addition, Standard 145 of The Welsh Language Standards (No.1) Regulations 2015, requires RCTCBC to implement a strategy to proactively promote and 

facilitate the use of the Welsh language more widely in the Rhondda Cynon Taf area.

Arbennig o dda 
Extremely Well

Digon da 
Well Enough

Gall rhagor gael ei wneud..  
More could be done..

Gwael 
Poorly

Dewiswch o'r opsiynau isod, gan ddefnyddio'r sticeri sy'n cael eu darparu | Please choose from the options below, using the stickers provided.

STRATEGAETH ADFYWIO CANOL TREF ABERDÂR 
ABERDARE TOWN CENTRE REGENERATION STRATEGY

Strategaeth Adfywio Canol Tref Aberdâr 
Pa rai o'r themâu canlynol ydych chi'n meddwl dylid canolbwyntio arnyn nhw? 

Aberdare Town Centre Regeneration Strategy 
Which of the following themes do you think should be focused on?

Mae CBS Rhondda Cynon Taf ar fin dechra

Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET 
 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Cabinet a gynhaliwyd Dydd Mercher, 28 Mehefin 2023 am 
1.30 pm. 

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu'n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Cabinet Aelodau oedd yn bresennol:-:- 
 

Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd G Caple 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd C Leyshon 

Y Cynghorydd  M Norris Y Cynghorydd B Harris 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 
  
  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr P Mee, Prif Weithredwr 
Mr B Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 

Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 

Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 
Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 

Mr R Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr D James, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Materion Ffyniant a Datblygu 

Mr M Crumbie, Pennaeth Cyflenwi – Materion Caffael 
Ms L Howell, Ysgolion yr 21ain Ganrif 

Ms P McCarthy, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol - Eiddo ac Ystadau 
 
 

14   Croeso ac Ymddiheuriadau  
 

 

 Roedd y Cadeirydd wedi croesawu'r Aelodau a'r Swyddogion i gyfarfod y 
Cabinet a derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan yr Aelod o'r Cabinet ar 
faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r Gymraeg. 
 

 

15   Datganiadau o Fuddiant  
 

 

 Roedd yr Arweinydd wedi datgan buddiant personol mewn perthynas ag Eitem 
10 ar yr agenda - Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol 2018 i 2023: 
Diweddariad. "Rydw i'n llofnodwr ar gyfer eiddo sydd wedi'i nodi yn yr adroddiad 
ac sy'n cael ei brydlesu gan y Cyngor”; ac 
 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden wedi datgan 
buddiant personol mewn perthynas ag Eitem 10 ar yr agenda - Cynllun Rheoli 
Asedau Corfforaethol 2018 i 2023: Diweddariad. "Rydw i'n ymddiriedolwr ar 
gyfer un o'r prosiectau y cyfeirir ato yn yr adroddiad". 
 

16   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNODD y Cabinet gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 
15 Mai 2023. 
 

 

17   Cynllun Dirprwyo'r Arweinydd  - gwybodaeth  
 

 

 PENDERFYNODD Aelodau'r Cabinet nodi Cynllun Dirprwyo'r Arweinydd ar gyfer 
Blwyddyn 2023-2024 y Cyngor. 
 

 

18   Cymeradwyo argymhellion yr adolygiad o drefniadau’r Bartneriaeth 
Cymunedau Diogel ar gyfer rhanbarth Cwm Taf Morgannwg  
 

 

 Roedd Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymuned 
wedi ceisio cymeradwyaeth y Cabinet mewn perthynas ag argymhellion yr 
adolygiad o drefniadau'r Bartneriaeth Cymunedau Diogel ar gyfer rhanbarth 
Cwm Taf Morgannwg, ac yn benodol ceisio cymeradwyaeth y Cabinet er mwyn i 
Gyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf symud i Bartneriaeth Cymunedau 
Diogel newydd ar gyfer Cwm Taf Morgannwg sy'n gwasanaethu ardaloedd 
Awdurdod Lleol Rhondda Cynon Taf (RhCT), Merthyr Tudful a Phen-y-bont ar 
Ogwr. 
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Iechyd y Cyhoedd a Chymunedau wedi 
manteisio ar y cyfle i ddiolch i'r swyddogion am eu gwaith caled wrth lunio'r 
ddogfen gymhleth. Pwysleisiodd yr Aelod o'r Cabinet bwysigrwydd diogelwch y 
cyhoedd, gan nodi ei fod yn gobeithio y byddai cynnwys Pen-y-bont ar Ogwr yn 
arwain at adnoddau ychwanegol er mwyn mynd i'r afael â phroblemau sylweddol 
yn y gymdeithas. 
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet wedi awgrymu bod trefniadau'r Bartneriaeth 
Cymunedau Diogel yn cael eu hadolygu'n gyson, a nododd y byddai angen 
cynnal trafodaethau pellach yn y dyfodol mewn perthynas â'r cyllid yma, a 
fyddai'n cael ei rannu'n deg.  Nododd yr Aelod o'r Cabinet mai pwrpas y 
bartneriaeth yma yw cryfhau sefydliadau i sicrhau gwerth gwell am arian, a 
nododd y gwaith sydd eisoes wedi'i gyflawni gan Gyngor RhCT. O ganlyniad i 
hynny, roedd yr Aelod o'r Cabinet o'r farn y dylai Cadeirydd y grŵp ddod o 
Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr neu Gyngor Bwrdeistref Sirol 
Merthyr Tudful.  
 
Roedd y Dirprwy Arweinydd o blaid cefnogi'r argymhellion sydd wedi'u nodi yn yr 
adroddiad, ond roedd hi'n gobeithio y byddai'r cysylltiad â'r cymunedau lleol a'r 
dulliau cyfathrebu yn cael eu cynnal yn sgil llwyddiant y grŵp yn y gorffennol.  
 
Roedd y Dirprwy Arweinydd wedi gofyn bod y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu yn rhoi eglurder pellach ynghylch 
defnyddio Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cwm Taf Morgannwg er mwyn craffu ar gyflawniad. Roedd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth wedi cadarnhau y bydd cyfle i'r model rhanbarthol newydd graffu ar 
gyflawniad y Bartneriaeth Cymunedau Diogel newydd, ar ôl i bob Awdurdod 
Lleol ei chymeradwyo. 

 



 

 
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Y bydd CBSRhCT yn gweithio gyda phartneriaid i sefydlu 
Partneriaeth Cymunedau Diogel Cwm Taf Morgannwg sy'n 
gwasanaethu ardaloedd Awdurdod Lleol RhCT, Merthyr Tudful a 
Phen-y-bont ar Ogwr, yn amodol ar dderbyn caniatâd gan 
Gomisiynydd Heddlu a Throseddu De Cymru a chymeradwyo 
cynllun gweithredu a phontio addas; a 

2. Cymeradwyo'r argymhellion eraill sy'n codi o'r Adolygiad, fel sydd 
wedi'u nodi yn Adran 4.12, paragraff I-1X o'r adroddiad.  

 
 

19   Canol Tref Aberdâr - Strategaeth Ddrafft  
 

 

 Rhannodd y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu'r wybodaeth am y 
gwaith sydd wedi'i gynnal hyd yn hyn er mwyn llunio Strategaeth Ddrafft a fydd 
yn cydlynu buddsoddiad ar gyfer Canol Tref Aberdâr yn y dyfodol; a cheisio 
caniatâd i gychwyn ymgynghoriad ffurfiol â'r cyhoedd mewn perthynas â'r 
Strategaeth Ddrafft, a derbyn adroddiad pellach sy'n nodi canlyniadau'r 
ymgynghoriad. 
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Ffyniant a Datblygu o blaid cefnogi'r 
argymhellion sydd wedi'u nodi yn yr adroddiad, a manteisiodd ar y cyfle i ddiolch 
i swyddogion am lunio'r cynllun. Roedd yr Aelod o'r Cabinet wedi nodi bod y dull 
o ran ymgysylltu yn enghraifft dda o sut y dylai'r Cyngor fynd ati i gynnal 
ymgynghoriadau ynghylch canol trefi, gan nodi bod Aelodau Lleol, grwpiau 
cymunedol, masnachwyr ac AGB Aberdâr wedi'u cynnwys yn rhan o'r broses 
cyn yr ymgynghoriad ffurfiol. 
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Trafod y Strategaeth Ddrafft ar gyfer Canol Tref Aberdâr, sydd 

wedi'i llywio gan ddeilliannau’r cam ymgysylltu cynnar. Mae modd 

gweld deilliannau'r cam yma yn Atodiad 1 o'r Strategaeth Ddrafft;  

2. Cychwyn ymgynghoriad ffurfiol â'r cyhoedd mewn perthynas â'r 

Strategaeth Ddrafft, a fydd yn cael ei gynnal dros gyfnod o 6 

wythnos. Bydd yr ymgynghoriad yn defnyddio dulliau ar-lein ac 

wyneb yn wyneb er mwyn ceisio barn ystod eang o randdeiliaid 

mewn perthynas â'r Strategaeth Ddrafft, fel sydd wedi'u nodi yn y 

cynllun ymgysylltu yn Atodiad 2.   

 
 

 

20   Cynnig i Estyn Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus CBS Rhondda 
Cynon Taf mewn perthynas â Mesurau Rheoli Cŵn  
 

 

 Roedd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol a Gwasanaethau Digidol wedi 
rhannu gwybodaeth â'r Cabinet mewn perthynas â'r cynnig i estyn Gorchymyn 
Diogelu Mannau Cyhoeddus CBS Rhondda Cynon Taf mewn perthynas â 
Mesurau Rheoli Cŵn. Rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod y bydd dau Orchymyn 
Diogelu Mannau Cyhoeddus mewn perthynas â mesurau rheoli cŵn yn Rhondda 
Cynon Taf yn dod i ben ar 30 Medi 2023, a nododd fod modd i'r Cyngor amrywio 
neu estyn cyfnod y gorchymyn am gyfnod hyd at dair blynedd ar unrhyw adeg 
cyn dyddiad dod i ben y gorchymyn, os yw'r Cyngor o'r farn bod angen y 

 



 

gorchymyn er mwyn atal yr ymddygiad rhag digwydd neu ddigwydd eto.   
 
Ceisiodd y Cyfarwyddwr gymeradwyaeth y Cabinet er mwyn estyn y 
gorchmynion yma mewn egwyddor, yn ogystal â galluogi swyddogion i 
gyhoeddi'r gorchmynion arfaethedig a chynnal ymgynghoriadau yn unol â Deddf 
Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona 2014, yn ôl yr angen.  
 
Roedd y Dirprwy Arweinydd o blaid yr argymhellion sydd wedi'u nodi yn yr 
adroddiad, gan nodi bod angen darparu mecanwaith yn rhan o'r broses 
ymgynghori er mwyn i'r Pwyllgorau Craffu drafod y llwyddiant hyd yn hyn a'r 
cynnig i estyn cyfnod y gorchymyn. 
 
Nododd y Dirprwy Arweinydd fod gostyngiad sylweddol i’w weld rhwng Ebrill 
2019 a Mawrth 2020, ond holodd am y cynnydd yn ystod y cyfnod rhwng Ebrill 
2020 a Mawrth 2021. Rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod bod hyn yn debygol o fod 
o ganlyniad i ddulliau gweithredu gwahanol a gafodd eu defnyddio yn ystod y 
pandemig.  Ychwanegodd yr Arweinydd fod y Swyddogion Gorfodi wedi bod yn 
helpu gyda gwaith lliniaru llifogydd y Cyngor ym mis Chwefror 2020, ac yna ym 
mis Mawrth 2020 daeth cyfyngiadau cyntaf Covid-19 i rym.  
 
Roedd yr Arweinydd o blaid yr argymhellion a nododd fod nifer fawr o'r 
Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus sydd wedi'u nodi yn yr 
adroddiad yn ymwneud â chŵn sydd ar gaeau chwarae. Mae 1027 o ddirwyon 
wedi'u cyflwyno ers cyflwyno'r Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus. 
Dywedodd yr Arweinydd fod y caeau yma'n caeau chwaraeon ac ni ddylid eu 
defnyddio i gerdded cŵn. Er bod rhai unigolion yn glanhau ar ôl eu cŵn, mae 
modd i'r hyn sy'n weddill achosi haint. 
 
Roedd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden yn gefnogol 
o'r cynnig, a siaradodd am lwyddiant y Gorchmynion Diogelu Mannau Agored 
Cyhoeddus sydd ar waith yn RhCT. Cyn i'r Gorchymyn Diogelu Mannau Agored 
Cyhoeddus gael ei gyflwyno, roedd chwaraewyr ifainc o glybiau chwaraeon yn 
cerdded o amgylch y caeau yn chwilio am faw cŵn cyn dechrau gêm, esboniodd 
yr Aelod o'r Cabinet.  
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Cymeradwyo, mewn egwyddor, y cynnig i estyn ac amrywio'r ddau 
Orchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus ar fesurau rheoli cŵn yn 
Rhondda Cynon Taf am dair blynedd arall o 1  Hydref 2023, yn y 
ffurflen a nodir yn Atodiad A1 a A2 o'r adroddiad; 

2. Awdurdodi swyddogion i gyhoeddi'r gorchmynion arfaethedig a 
chynnal ymgynghoriad yn unol â Deddf Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona 2014; a  

3. Derbyn adroddiad pellach yn manylu ar yr ymatebion i'r 
ymgynghoriad ac unrhyw argymhellion ar gyfer diwygiadau i'r 
gorchmynion arfaethedig.  

 
  
 
 

21   Yr Wybodaeth Ddiweddaraf am y Cynnig i sefydlu Ysgol Arbennig Newydd 
yn Rhondda Cynon Taf  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant ddiweddariad  



 

i'r Cabinet mewn perthynas ag amrywio'r Rhaglen Amlinellol Strategol yn unol â 
chyllid Cymunedau Dysgu Cynaliadwy Llywodraeth Cymru; a cheisiodd caniatâd 
ffurfiol i ddechrau'r ymgynghoriad statudol angenrheidiol ar gyfer y cynnig i agor 
ysgol arbennig 3-19 oed newydd yn RhCT. Bydd y cynnig hefyd yn cynnwys 
cyflwyno dalgylchoedd ar gyfer yr holl ysgolion arbennig 3 i 19 oed ledled 
Rhondda Cynon Taf, sef: 

• Ysgol Arbennig Park Lane  

• Ysgol Hen Felin  

• Ysgol Tŷ Coch. 
 
Roedd y Dirprwy Arweinydd o blaid yr argymhellion sydd wedi'u nodi yn yr 
adroddiad, gan esbonio bod y Cabinet wedi gobeithio datblygu ysgol arbennig 
newydd yn y Fwrdeistref Sirol ers sawl blwyddyn. Dywedodd y Dirprwy 
Arweinydd fod y cyllid sydd ar gael yn golygu bod modd gwireddu'r dyheadau 
yma.  
 
Roedd y Dirprwy Arweinydd wedi croesawu'r cyfle i geisio barn rhieni a 
chynhalwyr yn rhan o'r broses ymgynghori statudol. Nodwyd bod pwysau 
sylweddol o ran yr angen i gynyddu capasiti i gwrdd â'r galw. 
 
Nododd yr Arweinydd ein bod ni dim ond yn cychwyn ar y broses yma ar hyn o 
bryd, ond dyma gynnig hollbwysig a byddai'r Cyngor yn ceisio barn y gymuned 
yn rhan o'r broses ymgynghori. Nododd yr Arweinydd mai safle Pencadlys y 
Cyngor yng Nghwm Clydach yw'r opsiwn a ffefrir, o ganlyniad i'w daearyddiaeth, 
cysylltiadau trafnidiaeth a'i maint.  
 
Nododd yr Arweinydd na fyddai gofyn i blant sydd eisoes yn mynychu ysgolion 
presennol symud ysgol a byddai modd i rieni wneud y dewis hynny. Fodd 
bynnag, nodwyd ei bod hi'n bosibl y byddai'r dalgylchoedd newydd ar gyfer 
disgyblion newydd yn golygu y bydd sefyllfaoedd yn codi lle mae brodyr a 
chwiorydd yn mynd i ysgolion gwahanol. Gofynnodd yr Arweinydd fod 
swyddogion yn cadw amgylchiadau unigryw'r teuluoedd mewn cof yn rhan o'r 
ymgynghoriad, ac yn cynnig hyblygrwydd pellach mewn sefyllfaoedd o'r fath, lle 
bynnag y bo modd.  
 
PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Nodi cynnwys yr adroddiad; a 

2. Rhoi caniatâd ffurfiol i gychwyn ymgynghoriad statudol gyda'r 
rhanddeiliaid perthnasol mewn perthynas â'r cynnig i: 

i. Adeiladu ysgol arbennig 3-19 oed newydd yn RhCT ar safle 
newydd. 

ii. Cyflwyno dalgylchoedd newydd ar gyfer pob ysgol arbennig 3-19 
oed ledled RhCT (fel sydd wedi'u nodi yn 1.2), er mwyn cwrdd â'r 
galw, a rheoli'r galw, ar gyfer lleoedd mewn ysgolion arbennig. 

iii. Nodi bod modd i blant a phobl ifainc sy'n dymuno aros yn eu 
hysgol arbennig bresennol yn dilyn y newidiadau i'r dalgylchoedd 
wneud hynny. Fodd bynnag, bydd pob lleoliad newydd yn cael ei 
lywio gan y dalgylchoedd diwygiedig unwaith y bydd y newidiadau 
yn cael eu rhoi ar waith fel bod dysgwyr yn mynychu'r ysgol 
arbennig leol.  

iv. Rhoi caniatâd swyddogol i adrodd yn ôl i'r Cabinet fel bod modd 



 

trafod adroddiad ymgynghori a phennu p'un a oes angen 
cyhoeddi'r Adroddiad Ymgynghori neu beidio, a chymeradwyo 
cyhoeddi'r cynnig ar ffurf Hysbysiad Statudol.   

v. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Cyfarwyddwr Addysg a 
Gwasanaethau Cynhwysiant i wneud unrhyw fân newidiadau sy'n 
ofynnol i'r ddogfen ymgynghori ddrafft (sydd ynghlwm yn Atodiad A 
i'r adroddiad) cyn ei chyhoeddi a dechrau'r ymgynghoriad.  
 

 

Nodwch: Mae adroddiad y Swyddog yn cyfeirio at ymgynghoriad 
sy'n dechrau ar 3 Gorffennaf 2023 - mae hyn o fewn y cyfnod galw 
i mewn felly does dim modd dechrau ymgynghoriad tan 4 
Gorffennaf 2023, ar y cynharaf (yn amodol ar ddarpariaethau galw 
i mewn fel sydd wedi'u nodi yn adran 8 o'r hysbysiad o 
benderfyniad). 

  
  
 

22   Trafod Cadarnhau'r Cynnig Isod Yn Benderfyniad:  
 

 

 PENDERFYNWYD: “Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau 
o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n 
debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 14 o Ran 
4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf.” 
 
 

 

23   Cytundeb Cyd-fenter  
 

 

 Rhannodd y Pennaeth Caffael yr adroddiad eithriedig â'r Cabinet. Mae'r 
adroddiad yma'n amlinellu cyd-destun a chefndir y Cyd-fenter sydd ar waith 
rhwng WSP a Chynghorau Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, Merthyr Tudful 
a Rhondda Cynon Taf, a cheisio caniatâd i estyn y Cytundeb Cyd-fenter am 
gyfnod o 12 mis y tu hwnt i'r cytundeb cyfredol, hyd at ddyddiad dod i ben o 31 
Awst 2024. 
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Cymeradwyo'r cais i estyn y Cytundeb Cyd-fenter am gyfnod o 12 
mis;  

2. Nodi y bydd y Cytundeb Gwasanaeth yn cael ei estyn am gyfnod o 
12 mis (yn amodol ar gymeradwyo'r cynnig i estyn y Cytundeb 
Cyd-fenter); a 

3. Nodi y bydd y cytundeb dim ond yn cael ei estyn os yw: 

• Pob un o'r 3 Awdurdod Lleol yn cymeradwyo'r cynnig. 

• Bydd unrhyw estyniad pellach yn amodol ar gytundeb WSP (yn 
ogystal â'r 3 Awdurdod Lleol arall). 

 
Nodwch: Rhoddodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
wybod y bydd y Cyngor yn ceisio caniatâd y Llywydd i eithrio'r mater yma o 
gyfnod galw i mewn y Cyngor gan fod cymal 14.1 o'r Cytundeb Cyd-fenter yn 
nodi y bydd yn dod i ben ar ddiwedd y cyfnod cychwynnol (15 mlynedd) oni bai 
bod y 3 Awdurdod Lleol oedd wedi sefydlu'r cyd-fenter yn cytuno i estyn cyfnod y 
cytundeb o leiaf 60 diwrnod cyn dyddiad dod i ben y cytundeb (h.y. cyn 3 

 



 

Gorffennaf 2023). 
 

24   Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol 2018/23: Diweddariad  
 

 

 Rhannodd y Pennaeth Eiddo Strategol, y Gyfraith a Chymorth Materion Busnes 
yr adroddiad â'r Cabinet, roedd yr adroddiad yn amlinellu'r cynnydd sydd wedi'i 
wneud yn erbyn themâu allweddol Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol 2018/23.   
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD y Cabinet: 

1. Trafod cynnwys yr adroddiad. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.21 pm Cllr A Morgan 

Cadeirydd. 
 


